ATA DA 314ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 26 DE OUTUBRO DE 2021

1 Ao vigésimo sexto dia do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às nove horas e

2 trinta minutos, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências

3 (Geoquímica), presidido pelo Prof. Nicolás Stríkis, com a presença dos professores:

4 Bastiaan Knoppers,  Carla Carvalho, Cátia F. Barbosa, Elisamara Sabadini,  Gabriel

5 Nuto, Humberto Marotta, Kita Damasio, Luciane Moreira, Marcelo Bernardes, Renato

6 Campello, Rut Amelia Diaz, Verônica Gomes (bibliotecária), Wilson Machado, e os

7 representantes discentes: Bruna Mota Netto (D), Camila Roland (D), Cleuza Trevisan

8 (D), Daniel François (M), Karol Duarte (D), Samira Cristina Souza (M). Faltas

9 justificadas. Edison Bidone, Carla Semiramis, Emmanoel Vieira da Silva Filho, Heitor

10 Evangelista. Faltas não justificadas. Alex Prast, Renato de Aragão, William Zamboni.

11 Informes. O prof. Nicolás informa ao colegiado que está sendo criada uma página de

12 FAQ para o site do Programa. Em consulta aos alunos, os representantes discentes

13 fizeram uma lista com as dúvidas mais comuns aos alunos, e essa lista de perguntas e

14 respostas estará disponível para consulta em breve no site do Programa. A coordenação,

15 com o apoio da professora Ana Luíza, está fazendo pequenas alterações para melhora do

16 SIPOS e do site do Programa. O professor Nicolás solicita a todos que tiverem ideias de

17 modificações para melhorar o SIPOS ou o site, que mandem email para a coordenação

18 com as sugestões. 01. Aprovação da ata da 313ª reunião de colegiado. Ata aprovada

19 com correções (falta justificada prof. Marcelo e a data ao final do documento). 02.

20 Comissão propositiva para retificações do Regimento Interno. A comissão será

21 formada pelas professoras Carla Carvalho, Kita Damasio, Elisamara Sabadini, e pela

22 representante discente Bruna Mota Netto (D). 03. Solicitação de composição de banca

23 de mestrado. 3.1. Banca de defesa de mestrado do aluno Jesus Evelio Suarez Sanchez,

24 orientado por Wilson Thadeu Valle Machado: Wilson Thadeu Valle Machado

25 (orientador), Elisamara Sabidini-Santos, Vinicius Tavares Kütter (externo), Rut Amelia

26 Díaz Ramos,   Manuel Antonio   Moreira   Ramirez   (coorientador). Aprovada.   04.

27 Solicitação de Prorrogação de Defesa. 4.1. Prorrogação da defesa de mestrado da

28 aluna Cristiane Aparecida Fernandes de Jesus, orientada por Wilson Machado.

29 Aprovada. Prazo: 3 meses. 05. Solicitação de afastamento para cursar disciplina

30 externa. 5.1. .O aluno Vitor Hugo de Souza Coutinho (doutorado), orientado por

31 Edison Bidone, solicitou afastamento pelo período de 15/12/2021 a 31/01/2022 para

32 cursar, em horário Integral, a(s) seguinte(s) disciplina(s) no PPG em Ciências Marinhas

33 Tropicais ( UFC): Ecotoxicologia. Aprovado. 06. Solicitação de reconhecimento de

34 disciplina cursada em outro PPG. 6.1. A aluna Samira Cristina de Souza Pinto

35 (mestrado), orientada por Humberto Marotta, solicitou aproveitamento da(s) seguinte(s)

36 disciplina(s), cursadas no Programa de Pós-graduação em Dinâmica dos Oceanos e da

37 Terra ( Universidade Federal Fluminense - UFF): Acidificação dos Oceanos. Aprovada.

38 07. Outra demanda para pauta. 7.1. Luciane Silva Moreira (docente). A professora

39 Luciane solicita afastamento do aluno Juliano Henrique Fonseca Soares para realizar as

40 atividades programas de seu doutorado sanduiche (bolsa do projeto TAR – Rio Negro

41 Tempo, água e Rocha, do edital PROCAD – CAPES 2018), a serem realizadas em

42 parceria com o prof. Christian Sanders da Southern Cross Univ, Australia. O período

43 proposto seria de 1 ano a partir de dezembro de 2021, com saída do país prevista para

44 15/12/2021 e retorno 15/12/2022. Aprovado. ASSUNTOS GERAIS: Bruno César

45 Silva Rocha (discente - doutorado): Prorrogação de prazo de defesa de doutorado até

46 dezembro. Aprovada. O aluno terá o prazo para o manuscrito pronto até 5 de dezembro

47 para haver tempo hábil de correção até a pré-banca. Caso não cumpra com o prazo,

48 poderá implicar no jubilamento do aluno. Alice Maria da Silva Rodrigues (discente -

49 doutorado): Prorrogação do prazo de defesa de doutorado até o final de janeiro.

50 Aprovada. Gabriela da Silva Marques (discente - doutorado ): Prorrogação do

51 prazo de defesa de doutorado até o final de janeiro. Aprovada. Alexandre Gamallo

52 Nisenbaum (discente - mestrado): Prorrogação de 6 meses do prazo para conclusão do

53 Mestrado. Aprovado. Novo email do PPG Geoquímica: gpg.egq@id.uff.br. Edital

54 FAPERJ biblioteca. A bibliotecária Verônica apresentou ao colegiado o edital

55 FAPERJ de apoio à atualização e manutenção de acervos nas Instituições de Ensino

56 Superior e Pesquisa sediadas no Estado do Rio de Janeiro – 2021 e solicitou a

57 participação dos professores pois a biblioteca não tem como coordenar o projeto, além

58 da indicação de novos títulos (ou novos exemplares) que atendam aos professores além

59 da pós-graduação, aos que também estão lecionando na graduação. Nada mais havendo

60 a tratar, foi encerrada a reunião, eu Gabriel dos Santos Portela, lavrei a presente ata, que

61 vai datada e assinada por mim, e pelo professor Nicolás Misailidis Stríkis, v i c e -

62 coordenador do Programa e presidente do Colegiado. Niterói, Rio de Janeiro, vinte e

63 seis de outubro de dois mil e vinte e um.

Gabriel dos Santos Portela

Secretário

Nicolás Misailidis Stríkis

      Vice-Coordenador

mailto:gpg.egq@id.uff.br

	20 Comissão propositiva para retificações do Regimento Interno. A comissão será
	38 07. Outra demanda para pauta. 7.1. Luciane Silva Moreira (docente). A professora